理了本次非公开发行相关股份的股权登记及股份限售手续。

二、本次发行概况

1、发行方式：本次发行采用非公开发行股票的方式。

2、股票面值：1 元。

3、发行数量：102,040,816 股。

4、发行价格：本次非公开发行的定价基准日为第七届董事会第十次会议公

告日（2012 年 12 月 18 日），本次发行的价格不低于定价基准日前 20 个交易

日股票交易均价的 90%，即不低于 3.92 元/股。

本次非公开发行价格为 3.92 元/股，为发行底价的 100%和发出《认购及缴

款通知书》之日（即 8 月 28 日）前 20 日均价的 115.29%。

5、募集资金：本次非公开发行股票募集资金总额为 399,999,998.72 元。

发 行 费 用 共 计 9,597,242.20 元 ， 扣 除 发 行 费 用 后 募 集 资 金 净 额 为

390,402,756.52 元。

三、发行对象及认购数量

公司控股股东山东重工集团有限公司以现金方式全额认购本次发行的全部

102,040,816 股，发行对象认购的本次非公开发行的股票自发行结束之日起 36

个月内不得转让。

四、本次发行对象基本情况

（一）发行对象基本情况

企业名称：山东重工集团有限公司

企业性质：有限责任公司（国有独资）

注册地址：山东省济南市燕子山西路 40-1 号

法定代表人：谭旭光

经营范围：省政府授权范围内的国有资产经营；投资和企业管理；规划组

 11

织、协调管理所属企业的生产经营活动；内燃机及其配套产品、工程机械及其

他机械设备、零部件的研发、生产、销售。

（二）发行对象与公司的关联关系

山东重工集团有限公司为公司控股股东。

（三）发行对象及其关联方与公司最近一年重大交易情况以及未来交易安排的

说明

山东重工为发行人的控股股东，除本次股票发行认购交易外，山东重工及

其关联方与发行人最近一年内仅发生少量日常关联交易和偶然性关联交易，相

关关联交易是公司正常业务发展的需要，以市场公允价格作为交易定价原则，

未出现损害公司及股东利益的行为，是必要的和合法的，并对公司的发展有积

极的影响，未影响公司的独立性。

发行人未来主要的关联交易安排是与关联方山东重工集团财务有限公司发

生的关联存款和关联授信业务，该交易安排已履行了必要的决策程序，有利于拓

宽发行人的融资渠道，降低财务费用，不会对公司及股东利益造成损害，也不会

影响公司的独立性。

五、本次发行的相关当事人

1、保荐机构（主承销商）

名称：海通证券股份有限公司

法定代表人：王开国

住所：上海市广东路 689 号

保荐代表人：曾双静、孙蛟

项目协办人：张博文

经办人员：李明辉

联系电话：021-23219000

联系传真：021-63411627

2、发行人律师

 12

名称：北京市中伦律师事务所

负责人：张学兵

办公地址：北京市建国门外大街甲 6 号 SK 大厦 36-37 层

经办律师：顾峰、项瑾

联系电话：021-60613638

联系传真：021-60613555

3、申报会计师及验资机构

名称：大信会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：吴卫星

办公地址：北京市海淀区知春路 1 号学院国际大厦 15 层 1504 室

经办会计师：何政、钟本庆

联系电话：0531-81283679

联系传真：0531-81283555

 13

第二节  本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后前十名股东情况比较

1、本次发行前公司前十名股东情况

本次非公开发行新增股份登记到账前，公司前十名股东持股情况如下：

单位：股

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

报告期末持股

数量

持有有限售条

件的股份数量

质押或冻结

的股份数量

山东重工集团有限公司 国有法人 21.10 240,282,760 183,345,421 0

中国工商银行－华安中小盘成长股

票型证券投资基金
其他 1.93 22,000,000 0 0

三一集团有限公司 境内一般法人 1.49 17,005,791 0 0

中国银行-华安行业轮动股票型证券

投资基金
其他 0.22 2,500,000 0 0

中国农业银行-中证 500 交易型开放

式指数证券投资基金
其他 0.21 2,368,381 0 0

姬蕾 境内自然人 0.18 2,050,051 0 0

KB 资产运用-KB 中国大陆基金 其他 0.18 1,999,821 0 0

山东省济宁市银资房地产开发公司 国有法人 0.17 1,900,800 1,900,800 0

郑洪波 境内自然人 0.17 1,886,700 0 0

中国工商银行—广发中证 500指数证

券投资基金（LOF)
其他 0.15 1,675,114 0 0

注：股东郑洪波通过齐鲁证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,886,600 股。

2、本次发行后公司前十名股东情况

本次非公开发行新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

单位：股

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

报告期末持股

数量

持有有限售条

件的股份数量

质押或冻结

的股份数量

山东重工集团有限公司 国有法人 27.59 342,323,576 285,386,237 0

中国工商银行－华安中小盘成长股

票型证券投资基金
其他 1.77 22,000,000 0 0

三一集团有限公司 境内一般法人 1.37 17,005,791 0 0

中国银行-华安行业轮动股票型证券

投资基金
其他 0.2 2,500,000 0 0

中国农业银行-中证 500 交易型开放

式指数证券投资基金
其他 0.19 2,368,381 0 0

 14

姬蕾 境内自然人 0.17 2,050,051 0 0

KB 资产运用-KB 中国大陆基金 其他 0.16 1,999,821 0 0

山东省济宁市银资房地产开发公司 国有法人 0.15 1,900,800 1,900,800 0

郑洪波 境内自然人 0.15 1,886,700 0 0

中国工商银行—广发中证 500指数证

券投资基金（LOF)
其他 0.14 1,675,114 0 0

注：股东郑洪波通过齐鲁证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,886,600 股。

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均未参加本次发行的认购，故其持股数量

未发生变化，但持股比例下降，具体变动情况如下表所示：

序号 姓名
本公司

任职情况

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 张秀文 董事长 20,061 0.0018% 20,061 0.0016%

2 夏禹武 副董事长 0 0 0 0

3 江  奎 董事 42,697 0.0037% 42,697 0.0034%

4 董  平 董事 36,220 0.0032% 36,220 0.0029%

5 刘会胜 董事 0 0 0 0

6 王  飞 董事、总经理 19,800 0.0017% 19,800 0.0016%

7 苏子孟 独立董事 0 0 0 0

8 支晓强 独立董事 0 0 0 0

9 刘  燕 独立董事 0 0 0 0

10 韩利民 监事会主席 11,055 0.0010% 11,055 0.0009%

11 李同林 监事 7,116 0.0006% 7,116 0.0006%

12 王晓英 监事 0 0 0 0

13 刘洪前 监事 0 0 0 0

14 赵恩军 监事 0 0 0 0

15 孙学科

党委副书记、纪

委书记、工会主

席

0 0 0 0

16 李殿和 副总经理 15,000 0.0013% 15,000 0.0012%

17 曹永信 副总经理 0 0 0 0

18 于泽武 副总经理 0 0 0 0

19 徐  刚 副总经理 2,474 0.0002% 2,474 0.0002%

20 王文超 副总经理 0 0 0 0

21 王  强 董事会秘书 18,000 0.0016% 18,000 0.0015%

22 张  剑 副总经理 1,237 0.0001% 1,237 0.0001%

 15

序号 姓名
本公司

任职情况

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

23 孙甲利 副总经理 0 0 0 0

24 程兆鸿 副总经理 0 0 0 0

25 郑鸿亮
副总经理、财务

总监
0 0 0 0

合计 173,660 0.0153% 173,660 0.0140%

三、本次发行对公司的影响

1、股本结构变化

股份类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

一、有限售条件股份

有限售条件股份合计 185,375,535 16.28% 287,416,351 23.16%

二、无限售条件股份

无限售条件股份合计 953,371,260 83.72% 953,371,260 76.84%

三、股份总数 1,138,746,795 100.00% 1,240,787,611 100.00%

2、资产结构

本次非公开发行完成后，公司总资产、净资产规模将会扩大，资产负债率

进一步下降，将进一步提高公司防御风险的能力，有利于公司的长期持续发

展。

3、业务结构

本次非公开发行完成后，随着资本实力的提升，公司的主营业务将得到进

一步巩固和加强，抗风险能力和盈利水平将得到明显改善。本次非公开发行不

会对本公司的业务结构产生重大影响。

4、公司治理情况

本次股票发行前，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易

所股票上市规则》等有关法律法规的要求规范运作，建立了比较完善的公司治理

制度。本次发行不会导致控股股东与实际控制人发生变更，不会影响公司股权

结构的稳定性，也不会影响原有法人治理结构的稳定性和独立性。公司将根据有

关法律、法规以及国家政策的规定，进一步规范运作，切实保证公司的独立

性。

 16

5、高管人员结构

本次股票发行后，公司的董事会和高管人员保持相对稳定，上述人员独立

性将不会因此而发生改变。

6、关联交易和同业竞争

本次发行后，公司与主要股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关

联关系情况不会发生变化，本次发行不会带来新的同业竞争问题。

7、对每股收益和每股净资产的影响

公司本次发行 102,040,816 股，募集资金净额 390,402,756.52 元，总股本

增加至 1,240,787,611 股。以公司 2011-2012 年及 2013 年 1-6 月的财务数据为